
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/10/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 279 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12172 del 23/11/2020 

OGGETTO: INTESA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 28 AGOSTO, 
N.281/1997, SUL RIPARTO DELLE SOMME DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE 2019, 
STANZIATE PER LA FORMAZIONE DEI MEDICI DI MEDICINA GENERALE, DI CUI ALL'ART. 
12, COMMA 3, DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 35, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 25 GIUGNO 2019, N. 60. - IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 279 del 09/10/2020 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                       IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
- Il  Decreto  Legislativo  17  agosto  1999,  n.368,  in  attuazione  della  Direttiva  n.93/16/CEE in 
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati 
ed altri titoli, come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n.277, prevede, tra l’altro,  
disposizioni in merito al corso di formazione specifica in Medicina Generale;

VISTA  l’Intesa,  Rep. Atti  n.  18/CSR del 20 febbraio 2020, ai  sensi dell’articolo 2 del decreto 
legislativo 28 agosto, n.281/1997, sul riparto delle somme del fondo sanitario nazionale 2019, 
stanziate per  la  formazione dei  medici  di  medicina generale,  di  cui  all’art.12,  comma 3,  del 
decreto legge 30 aprile 2019, n.35, convertito con modificazioni dalla legge 25 giugno 2019, n. 
60, trasmessa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali e 
le Autonomie, prot.  DAR 0003169 P – 4.37.2.10 del 21/02/2020,  che stanzia per la Regione 
Calabria € 98.714,00;

CONSIDERATO CHE si  rende necessario procedere all'impegno di  spesa per  l’importo di  € 
98.714,00 a carico del Bilancio Regionale anno 2020; 

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale si dispone 
che ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 
attestazione di  copertura finanziaria  ed essere prenotato nelle  scritture contabili  dell’esercizio 
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

            ACCERTATO CHE
- la spesa di   €  98.714,00  viene  imputata sul capitolo del bilancio regionale   U0421110101 
 rientrante nel perimetro Sanità che presenta la necessaria disponibilità;

            - si sono realizzate le condizioni di cui agli art. n. 53 e 56 del D.Lgs. n. 118/2011;

            RICHIAMATI
             - l’art. 1 com.  5 del Titolo I del D.Lgs. n. 118/2011 “Principi contabili generali e applicati per le re­

gioni, le province autonome e gli enti locali“,che recita “per gli enti coinvolti nella gestione della  
spesa sanitaria finanziata con le risorse destinate al Servizio sanitario nazionale, come indivi­
duati all' articolo 19, si applicano le disposizioni recate dal Titolo II”;

             - l’art. 20 com. 2 del Titolo II del decreto legislativo n. 118/2011 il quale testualmente recita “Per 
garantire effettività al finanziamento dei livelli di assistenza sanitaria, le regioni: a) accertano ed  
impegnano nel  corso dell'esercizio l'intero importo corrispondente al  finanziamento sanitario  
corrente, ivi compresa la quota premiale condizionata alla verifica degli adempimenti regionali,  
le quote di finanziamento sanitario vincolate o finalizzate…”;

             VISTE
-  la  proposta  di  accertamento.  n.  2763/2020 del  29/05/2020 del  capitolo  di  entrata 
E0230713501, generata telematicamente tramite la procedura COEC, assunta con il presente 
decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
- la proposta di impegno n.2598/2020 del 29/05/2020, capitolo di spesa   U0421110101 del Bilan-
cio regionale, generata telematicamente tramite la procedura COEC, assunta con il presente de-
creto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO che,  pertanto,  ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’impegno,  ai  sensi  delle 
richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai 
sensi  dell’art.  4  della  legge regionale  n.  47/2011,  è  stata  riscontrata  la  necessaria  copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U0421110101, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio 
regionale dell’esercizio finanziario 2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO CHE,  in  base  alle  disposizioni  contenute  nell’All.  n.  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011,  è 
possibile accertare l’importo di cui trattasi di €  98.714,00 sul capitolo di entrata E0230713501, 
poiché le  suddette somme sono imputabili  all’esercizio finanziario  in  cui  la  Regione Calabria 
provvede ad impegnare la spesa;

RITENUTO di  provvedere all’impegno di  €  98.714,00 sul  capitolo di  spesa U0421110101 del 
bilancio regionale 2020;

VISTI:

-  il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

- la D.G.R. n. 42 del 09/04/2020 avente ad oggetto: “disegno di legge - bilancio di previsione  fi-
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 - proposta al consiglio regionale”;

- la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt 11 e 39, 
comma 10, D.LGs 23/06/2011, n. 118);

- la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);

- la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2 avente ad oggetto: “Legge di stabilita regionale 2020” 
(BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

- la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022. “- (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

      ACCERTATO:
-  che si sono realizzate le condizioni di cui agli articoli 53 e 56 del D.lgs 118/2011;
-  che si sono realizzate le condizioni di cui all' art. 43 della legge regionale del 4 febbraio 2002,  
n. 8;

CONSIDERATO CHE si sono realizzate le condizioni di cui all' art. 39 della legge regionale del 4 
febbraio 2002, n. 8;

VISTI:
- la L. R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
- la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale - approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
-  la  D.G.R.  n.  118  del  11  giugno  2020,  avente  ad  oggetto  “D.G.R.  91/2020  “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 
15.02.2019 e s.m.i.”- INTEGRAZIONI”;
- la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa 
della  Giunta Regionale  –  Approvazione  modifiche  alla  Deliberazione  di  G.R.  n.  63  del 
15.02.2019;

- la D.G.R. n. 161 del 29/06/2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29/06/2020, di nomina del   
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

         - il D.D.G. n. 8751 del 26 agosto 2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n.5 “Me 
dicina convenzionata e continuità assistenziale” alla Dott.ssa Giuseppina Fersini;

        - la nota prot. n. 295340 del 16/09/2020 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Anna Trapasso,  
in servizio presso il Settore n. 5 “Medicina convenzionata e continuità assistenziale” l’incarico di 
responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90 e artt. 4 e 5 L.R. 19/01;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza - Riordino delle funzioni  
amministrative regionali e locali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicate dall’art. 22, comma 2 
del Decreto Legislativo n. 33 del 2013;

ATTESTATA sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  confermate  e 
riportate:

DI ACCERTARE l'importo complessivo di € 98.714,00 sul capitolo di entrata E0230713501 giusta 
proposta  di  accertamento  n.  2763  del  29/05/2020,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto, di cui costituisce parte integrante;

DI  IMPEGNARE  l’importo  complessivo  € 98.714,00 sul  capitolo  di  spesa  U0421110101del 
bilancio regionale indicato nella proposta di  impegno  n.  2598/2020 del  29/05/2020, generata 
telematicamente e allegata al presente atto, di cui costituisce parte integrante;

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento  proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del 
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari; 

DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, 
a cura del  Dirigente Generale del  Dipartimento Tutela della Salute e Servizi  Sociali  e Socio-
Sanitari, ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRAPASSO ANNA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 279/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI  SETTORE  05  -  MEDICINA  CONVENZIONATA  -  CONTINUITA' 
ASSISTENZIALE 

OGGETTO: INTESA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
28  AGOSTO,  N.281/1997,  SUL  RIPARTO  DELLE  SOMME  DEL  FONDO 
SANITARIO NAZIONALE 2019, STANZIATE PER LA FORMAZIONE DEI MEDICI 
DI  MEDICINA  GENERALE,  DI  CUI  ALL'ART.  12,  COMMA  3,  DEL  DECRETO 
LEGGE 30 APRILE 2019,  N.  35,  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE 25 GIUGNO 2019, N. 60. - IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 13/11/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 279/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI  SETTORE  05  -  MEDICINA  CONVENZIONATA  -  CONTINUITA' 
ASSISTENZIALE 

OGGETTO: INTESA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
28  AGOSTO,  N.281/1997,  SUL  RIPARTO  DELLE  SOMME  DEL  FONDO 
SANITARIO NAZIONALE 2019, STANZIATE PER LA FORMAZIONE DEI MEDICI 
DI  MEDICINA  GENERALE,  DI  CUI  ALL'ART.  12,  COMMA  3,  DEL  DECRETO 
LEGGE 30 APRILE 2019,  N.  35,  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE 25 GIUGNO 2019, N. 60. - IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/11/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


